ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DO CONSÓRCIO

INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA ZONA DA MATA DE

MINAS GERAIS - CISAB ZONA DA MATA – REALIZADA NA CIDADE DE

VIÇOSA, NO DIA VINTE E UM DE JANEIRO DE DOIS MIL E DEZENOVE.

Aos 21 (vinte e um) dias do mês de janeiro de dois mil e dezenove, às

10h00min (dez horas), no auditório do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de

Viçosa, situado na Rua do Pintinho, s/n, Bela Vista, Viçosa - MG, realizou-se a

Assembleia Geral Extraordinária do Consórcio Intermunicipal de Saneamento

Básico da Zona da Mata, CISAB ZONA DA MATA, para discussão e aprovação

dos itens da pauta devidamente convocadas dentro dos ditames legais (I)

Abertura da Assembleia; (II) Apresentação e aprovação da Diretoria Executiva do

CISAB; (III) Posse da Diretoria Executiva; (IV) Apresentação e aprovação do

Superintendente do CISAB e do Superintendente de Regulação; (V)  Entrega dos

Estudos tarifários finalizados dos municípios de Chalé, Ipanema, Lima Duarte,

Senador Firmino e Recreio; (VI)  Informes Gerais. Foi retirada da pauta a entrega

dos estudos tarifários, ficando definido que os documentos originais serão

entregues posteriormente aos seus representantes legais, uma vez que as

resoluções que liberam a aplicação das novas tarifas já foram previamente

enviadas aos municípios.  O Presidente do CISAB Zona da Mata, o Prefeito de

Viçosa, Sr. Ângelo Chequer, abriu a reunião agradecendo a presença e a

participação de todos.  E cumprindo o que determina o protocolo de Intenções,

verificou a presença de 15 municípios consorciados, sendo os representantes

devidamente autorizados pelos Prefeitos e os Prefeitos dos seguintes

municípios: ACAIACA, CARANGOLA, IPANEMA, LIMA DUARTE,

MANHUAÇU, PEDRA DOURADA, PEDRO TEIXEIRA, POCRANE, RAUL

SOARES, RIO DOCE, SÃO FRANCISCO DO GLÓRIA, SENADOR FIRMINO,

SENHORA DE OLIVEIRA, TOMBOS,  e VIÇOSA.  O Presidente falou sobre os

trabalhos já iniciados frente ao Consórcio, falando sobre as visitas que fez a

outras agências reguladoras e à companhia estadual (COPASA), buscando

conhecer o funcionamento do consórcio para propor reformas administrativas e

estruturais para melhor andamento dos trabalhos do CISAB. Verificado o

quórum para instalação da Assembleia, o Presidente cumprindo o que

determina a cláusula décima-quinta, parágrafo primeiro e anexo IV do

Protocolo de Intenções, apresentou os membros da Diretoria Executiva para

este mandato e, como não houve 3/5 dos consorciados para aprovação da

diretoria, considerando a destituição dos antigos diretores, indicou para exercer

interinamente, até que seja realizada nova assembleia até o dia 31 de março

de 2019, para a Diretoria Administrativa e Financeira do CISAB, a servidora do

Serviço Autônomo de Água e Esgoto do município de Senador Firmino, Sra.

Luciana Fátima de Oliveira Moreira, brasileira, casada, RG M8579010, CPF

027.617.156-08, técnica em contabilidade, residente à Rua Monsenhor

Maurício, 321, Chácara, Senador Firmino - MG; e para a Diretoria Técnica

Operacional do CISAB o Diretor de Gestão Estratégica e Saneamento

Ambiental do SAAE de Viçosa, Sr. João Paulo Silva Oliveira, brasileiro, casado,

RG MG-14536414, CPF 070.449.956-83, engenheiro civil, residente à Rua

Alvarenga Peixoto, 262, Inconfidência, Viçosa – MG. A seguir deu posse à

nova Diretoria interina, conforme Termo anexo a esta ata. O Presidente passou

a apresentar a indicação dos nomeados às Superintendências do CISAB Zona

da Mata, tendo sido nomeada a senhora Iolanda de Sena Gonçalves, brasileira,

casada, RG 13706732, CPF 063.125.446-30, bióloga, residente à Rua Olinda

M D Antonino, 324, apartamento 101, Liberdade, Viçosa - MG como

Superintendente do CISAB Zona da Mata e a senhorita Luísa Vieira Almeida,

brasileira, solteira, RG MG-17.343.076, CPF 013046866-55, economista,

residente à Rua Gomes Barbosa, 119, apartamento 604, Centro, Viçosa - MG.

A nomeação para a Superintendência foi aprovada pela Diretoria Executiva

interina do CISAB Zona da Mata e para a Superintendência de Regulação foi

aprovada pela Diretoria Executiva interina do CISAB Zona da Mata e pela

Assembleia Geral. O Presidente deixou pré-agendada uma Assembleia

Extraordinária nos dias 14 e 15 de fevereiro, que deverá acontecer na região

de Manhuaçu, onde serão feitas apresentações e propostas para o CISAB e

onde poderá ser aprovada definitivamente a diretoria executiva. Todos os

nomeados nesta Assembleia exercerão suas funções até o dia 31 de março de

2019, salvo disposições em contrário. Nada mais havendo a tratar, o

Presidente agradeceu a presença de todos, deu por encerrada esta

Assembleia. Eu, ____________________ (Larissa Elias Netto), secretária “ad

hoc”, lavrei a presente ata, que após lida, foi aprovada pelos representantes,

que assinaram a lista de presença anexa.